
 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА БАСМАННЫЙ 

РЕШЕНИЕ 

 

 

 

 

 

 

28 марта 2023 года № 3/5 

 

Об отчете главы управы о 

результатах деятельности управы 

Басманного района города Москвы 

в 2022 году 

 

 

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 1 Закона города Москвы от 

11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления 

муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города 

Москвы» и по результатам заслушивания отчета главы управы Басманного 

района города Москвы И.В. Лесных о деятельности управы Басманного 

района в 2022 году, Совет депутатов муниципального округа Басманный 

решил: 

1. Информацию, представленную в Отчете о деятельности управы 

Басманного района в 2022 году, принять к сведению (приложение). 

  2. Направить настоящее решение в управу Басманного района города 

Москвы, префектуру Центрального административного округа города 

Москвы, Департамент территориальных органов исполнительной власти 

города Москвы. 

            3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Московский 

муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 

муниципального округа Басманный. 

            4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Басманный Мейера В.В.  

 

 

Глава муниципального 

округа  Басманный                                                                        В.В. Мейер 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 

к решению Совета депутатов 

муниципального округа Басманный  

от 28 марта 2023 года № 3/5 

 

 

ОТЧЕТ 

главы управы Басманного района города Москвы 

о результатах деятельности управы Басманного района в 2022 году 

 

В соответствии с Законом города Москвы от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении 

органов местного самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными 

полномочиями города Москвы» и постановлением Правительства Москвы от 10.09.2012 

№ 474-ПП «О порядке ежегодного заслушивания Советом депутатов муниципального 

округа отчета главы управы района и информации руководителей городских 

организаций» представляю Вам отчет о результатах деятельности управы Басманного 

района города Москвы в 2022 году. 

В 2022 году, в продолжающийся нелегкий для всех период (период 

эпидемиологической ситуации, и антитеррористического положения), в районе совместно 

с депутатским корпусом, была проведена работа по выполнению городских, окружных и 

районных программ.   

 

I. РЕЗУЛЬТАТЫ ВЫПОЛНЕНИЯ КОМПЛЕКСНОЙ ПРОГРАММЫ РАЙОНА В 

2022 ГОДУ 

 

1. Результаты проведенной работы управы Басманного района в сфере 

благоустройства и жилищно-коммунального хозяйства, праздничного оформления 

В 2022 году выполнены программы по следующим направлениям: 

- благоустройство дворовых территорий – 13 объектов; 

- ремонт подъездов многоквартирных домов – 193 (128 ГБУ,65ЧУК) 

- ремонт квартир ветеранов ВОВ – 5; 

- капитальный ремонт МКД – 99; 

- замена лифтового оборудования - 7; 

 

Работа выполнялась на основе обращений жителей, и последующим согласованием 

с Советом депутатов. 

 

1.1. Благоустройство дворовых территорий 

В настоящее время в Басманном районе расположены 433 дворовые территории, 

находящиеся на обслуживании ГБУ «Жилищник Басманного района».  

В 2022 году в целях повышения комфорта проживания граждан в районе, в рамках 

реализации Постановления Правительства Москвы №849-ПП от 26.12.2012 г., проведены 

работы по комплексному благоустройству 21 объекта на сумму 163 921 453,8 руб. 

 

- 13 объектов – комплексное благоустройство ДТ. 

Бакунинская ул. д. 23-41 

Переведеновский пер. 4 стр.1, 4 стр.2, 6 стр.3, 6А 

Бакунинская ул. 43-55 

Переведеновский пер. 12 

Бакунинская ул. 49 стр.4, 49 стр.5 

Переведеновский пер. 3 

Центросоюзный пер. 8/9 



 

 

Центросоюзный пер. 4 

Балакиревский пер. д. 2/26 

Фурманный пер. д. 10 

Фурманный пер. д. 12 стр. 1 

Фурманный пер. д. 16 стр., 16 стр.3, 18 

Машкова ул. д. 11 стр. 1, 9 стр. 1 

 

По указанным объектам были выполнены следующие виды работ: ремонт АБП на 

проезжей части; замена/устройство бортового камня дорожного (для проезжей части и 

тротуаров); устройство покрытий на детских площадках и площадке воркаут; устройство 

опор освещения – 74 шт.; устройство МАФ на площадках и зонах отдыха – 241 шт.; 

ремонт газонов (посевной); посадка кустарников – 1000 шт. (кизильник Блестящий). 

Общестроительные работы составили 167 577 853,8 руб. 

 

- 7 отдельных объектов дворовых территорий. 

Волховский пер., д. 21/23 

Бауманская ул., д. 43, стр. 2; Посланников пер., д. 3, стр. 5 

Посланников пер., д. 3, стр. 2 

Б. Почтовая ул. д. 5  

ул. Ладожская, д. 8 

ул. Ладожская, д. 10 

Покровка ул. 21-23/25 стр.1, 25 стр.1, 25 стр.2 

 

По указанным объектам были выполнены следующие виды работ: ремонт АБП на 

проезжей части; замена/устройство бортового камня дорожного (для проезжей части и 

тротуаров); устройство покрытий на детских площадках; устройство опор освещения – 26 

шт.; ремонт газонов (посевной); посадка кустарников – 400 шт.  

Общестроительные работы составили 93 421 620,8 руб. 

 

- II этап – 10 объектов: 

1. Басманная Стар. ул. 21/4 стр.2 

2. Басманный 1-й пер. 4 

3. Басманная Нов. ул. 28 с.1, 28 c.2, 28 c.3 

4. Басманная Нов. ул. 20 стр.1 

5. Басманная Нов. ул. 12 с.2, 12 c.3, 12 c.4 

6. Новорязанская ул. 31/7 стр.5, 31/7 стр.6 

7. Красносельская Нижн. ул. 34/16 

8. Басманная Нов. ул. 14 с.1, 14 c.3 

9. Бауманская ул. д. 47/2 

10. Колпачный пер. 6 с.5 

 

По указанным объектам были выполнены следующие виды и объемы работ: : 

ремонт АБП на проезжей части; замена/устройство бортового камня дорожного (для 

проезжей части и тротуаров); ремонт оснований площадок (детских, спортивных, 

воркаут); устройство опор освещения – 42 шт.; устройство МАФ на площадках  – 65 шт.; 

ремонт газонов (посевной). 

Общестроительные работы составили 73 109 213,5 руб. 

 Сумма финансирования 30 объектов составила   334 108 688,1 

 

 

Проведены работы по реконструкции 8 спортивных площадок на сумму               

72 691 198 руб. по адресам: ул. Бакунинская, д.23/41; ул. Покровка, д.41 стр. 2; 4-ый 



 

 

Сыромятнический пер., д.3/5; Земляной Вал ул. д. 32; Огородная Слобода д. 12; 

Яковоапостольский пер., д.11-13, стр. 1, 9стр. 1,2,3; Госпитальный пер., д. 4а, стр. 3, 4-6, 

стр. 1,2; Доброслободская ул. 16 к.1, 16 к.2, 16 к.3. 

Проведены работы: по устройству нового основания, устройству резинового 

покрытия, установке металлического ограждения. 

Общестроительные работы составили 74 988 898,0 руб. 

 

1.2. Благоустройство территорий объектов образований 

В рамках программы по комплексному благоустройству территорий 

образовательных учреждений в Басманном районе проведены работы на 4 объектах по 

следующим адресам:  

Школы (3 шт.) 

Семеновская наб., д.5, стр.1 - ГБОУ «Школа на Яузе» (школа);  

Госпитальный Вал, д.5, стр.19а, стр.19 - ГБОУ «Школа на Яузе» (школа);  

ул. Новая Басманная, д. 4-6, стр.4 - ГБОУ «Инженерная школа № 1581» (школа);  

Детский сад (1 шт.)  

Переведеновский пер. д. 11 - ГБОУ «Школа № 1429» (Дет. сад). 

Выполнены работы по устройству детских площадок с резиновым покрытием, 

ремонт абп, замена/устройство бортового камня, ремонт плиточного покрытия, установка 

малых архитектурных форм, ремонт газона, ремонт ограждения, установка опор 

освещения, устройство цветника, устройство подпорной стены, ремонт теневых навесов, 

ремонт колодцев. 

 

1.3. Озеленение Басманного района 

В рамках программы по благоустройству дворовых территорий произведена 

высадка кустарниковой растительности в количестве  - 1832 шт. (Кизильник Блестящий, 

Спирея Японская, Сирень, пузыреплодник краснолистный). Высадка деревьев - 9 шт. 

(Липа), на Бауманской ул., д.47 

По программе «Активный гражданин» (весна) было высажено 69 шт. деревьев и 

1668 кустарниковой растительности (кизильник, чубушник, дёрен, калина, сирень и др.)).  

В рамках программы «Миллион деревьев» высажено 293 дерева, и 4986 – 

кустарников, а в рамках месячника по благоустройству – 20 деревьев (клен, ива, липа), и 

20 кустарников (сирень). 

Итого: высажено 382 дерева, 6674  кустарника. 

 

1.5. Реализации региональной программы капитального ремонта 

В рамках Краткосрочной реализации Региональной программы капитального 

ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории города Москвы 

работы выполнялись работы по 99 МКД (28 МКД выполнялись силами городских 

структурных подразделений, 71 силами коммерческих организаций). По 99 МКД работы 

завершены в полном объеме (согласно контракту). 

Также в рамках Региональной программы капитального ремонта общего имущества 

в многоквартирных домах на территории города Москвы 2021-2023, в 2022 году была 

произведена замена 7 лифтов в 3 жилых домах:  

• Гольяновская ул. 1Б – 4 шт. 

• Бауманская ул. 58А – 3 шт. 

• Подсосенский пер., д.12, стр.1 – 1 шт. 

 

1.6. Текущий ремонт подъездов, восстановление температурно-влажностного 

режима чердачных помещений 

На территории Басманного района силами частных управляющих компаний и 

силами ГБУ «Жилищник Басманного района» за счет средств содержания текущего 



 

 

ремонта выполнен ремонт в 193 подъездах (ГБУ «Жилищник Басманного района» - 151; 

ООО «УК ТРЭК» - 11; ООО «УК Экологический фактор» - 25, ЗАО РСФ "Ремстрйсервис" 

- 6). По сравнению с 2021 годом, это на 109 подъездов меньше (в 2021 г. – 302 подъезда).  

 

1.7. Подготовка Басманного района к осеннее-зимнему периоду 2022-2023 гг.  

В 2021 году во всех жилых домах, объектах социальной сферы, предприятиях 

промышленности и потребительского рынка проводилась подготовка к отопительному 

сезону 2022-2023 гг. с завершением работ до 01.09.2022 года и оформлением на жилые 

дома паспортов готовности к работе в осенне-зимний период.  

В соответствии с распоряжением управы Басманного района «О подготовке к 

осенне-зимнему периоду 2022-2023 годов» в управе еженедельно проводились тепловые 

комиссии с участием представителей АО «МОЭК», частных управляющих компаний, 

представителей объектов здравоохранения и образования.   

В соответствии с утвержденным планом-графиком подготовки жилищного фонда 

района к зимней эксплуатации подготовлены все многоквартирные дома района и 

приняты комиссией с участием представителей ОАО МОЭК и инспекции жилищного 

надзора по ЦАО города Москвы. 

Общим итогом 906 объектов (691 многоквартирный дом; 215 объектов 

здравоохранения, образования, культуры, физкультуры и спорта, социальной защиты 

населения). 

 

1.8  Реализация мероприятий по передаче бесхозяйных ОДПУ на баланс ГБУ 

«ЕИРЦ города Москвы» 

В Басманном районе проводятся мероприятия по выявлению бесхозяйных 

приборов учета тепловой энергии с последующей их передачей в ГБУ «ЕИРЦ города 

Москвы». На территории района 704 жилых домов. 404 ОДПУ переданы на баланс ГБУ 

«ЕИРЦ города Москвы» по 51 ОДПУ Департаментом городского имущества города 

Москвы проводятся работы по оценке рыночной стоимости, с последующим изданием 

распорядительного документа и передачей на баланс ГБУ «ЕИРЦ города Москвы».  

На территории Басманного района имеется 19 раннее выявленных бесхозяйных 

ОДПУ, по которым проведены обследования совместно с ГБУ «ЕИРЦ» для составления 

актов технического осмотра. (Армянский переулок, дом 1/8, строение 1; Бакунинская 

улица, дом 23-41; Бакунинская улица, дом 58, строение 1; Большая Почтовая улица, дом 

16; Большая Почтовая улица, дом 18/20, корпус 2; Большая Почтовая улица, дом 5; 

Гольяновская улица, дом 7А, корпус 4; Госпитальный переулок, дом 4А, строение 3; 

Мясницкая улица, дом 26А, строение 2; Новая Басманная улица, дом 12, строение 2; 

переулок Огородная Слобода, дом 10; Старая Басманная улица, дом 20, корпус 12; Старая 

Басманная улица, дом 38/2, строение 3; улица Машкова, дом 6, строение 2; Чистопрудный 

бульвар, дом 13, строение 1; Чистопрудный бульвар, дом 9, строение 1; 2-я Бауманская 

улица, дом 1, корпус 1; Семеновская набережная дом 3/1, корпус 7; Госпитальный вал 

улица,  

дом 3, корпус 4). 

В настоящее время подготавливается необходимая документация для подачи 

исковых заявлений с целью признания ОДПУ бесхозяйными. В 2023 году продолжается 

работа по выявлению бесхозяйных ОДПУ. Стоит отметить, что процедура от момента 

выявления бесхозяйного ОДПУ, до момента принятия его на баланс ГБУ «ЕИРЦ» 

занимает около года. 

 

1.9. Выявление бесхозяйных трасс на территории района 

В соответствии с постановлением Правительства Москвы № 157-ПП от 24.02.2010 

г. «О полномочиях территориальных органов исполнительной власти города Москвы», 

префектура Центрального административного округа формирует перечни бесхозяйных 



 

 

объектов для последующего направления в Департамент жилищно-коммунального 

хозяйства города Москвы с целью определения теплосетевой организации, 

эксплуатирующей выявленные бесхозяйные тепловые сети и тепловые пункты. Так на 

территории Басманного района в 2022 году было выявлено 57 бесхозяйных объектов 

тепловых сетей (2-й Ирининский пер., д.4; 4-й Сыромятнический пер., д.3/5, стр.4; 4-й 

Сыромятнический пер., д.3/5, стр.4А; Аптекарский пер., д.15; Аптекарский пер., д.8/2; 

Бакунинская ул., д.17/28; Бауманская ул., д.19; Бауманская ул., д.26; Бауманская ул., д.27; 

Бауманская ул., д.38, стр.2; Бауманская ул., д.43, стр.2; Гороховский пер., д.11-13; 

Гороховский пер., д.9, стр.1; Доброслободская ул., д.10, стр.5; Доброслободская ул., д.16, 

корп.2; Дурасовский пер., д.3, стр.1; Кривоколенный пер., д.11/13, стр.1; Ладожская ул., 

д.10; Ладожская ул., д.13; Ладожская ул., д.7; Лучников пер., д.7/4, стр.6; Лялин пер., д.11-

13/1, стр.1; Малый Златоустинский пер., д.8, стр.2; Нижняя Красносельская ул., д.44; 

Нижняя Красносельская ул., д.45/17; Нижняя Сыромятническая ул., д.2/3, стр.1; Новая 

Басманная ул., д.31, стр.1; Переведеновский пер., д.3; Переведеновский пер., д.4, стр.1; 

Переведеновский пер., д.7/7; Переведеновский пер., д.9; Плетешковский пер., д.15; 

Плетешковский пер., д.3А, стр.1А; Плетешковский пер., д.7-9, стр.1; Подсосенский пер., 

д.9; Потаповский пер., д.10; Рубцовская наб., д.4, корп.3; Семёновская наб., д.3/1, корп.6; 

Спартаковская ул., д.16, корп.2; Спартаковская ул., д.18; Спартаковская ул., д.19, стр.2; 

Спартаковский пер., д.26; Спартаковский пер., д.26, стр.2; Старая Басманная ул., д.20, 

корп.5; Старая Басманная ул., д.25, стр.1; Старокирочный пер., д.16/2, стр.2; Токмаков 

пер., д.10 (10 с 3); Токмаков пер., д.7; ул. Госпитальный Вал, д.5, стр.8; ул. Маросейка, 

д.9/2, стр.8; ул. Машкова, д.9, стр.1; ул. Новая Дорога, д.17, корп.2; ул. Фридриха 

Энгельса, д.43-45; ул. Фридриха Энгельса, д.7-21; ул. Фридриха Энгельса, д.7-21; 

Хомутовский туп., д.4, корп.1; Чистопрудный бульв., д.12, стр.6) 

 По данным объектам составлены акты и направлены обращение в префектуру 

Центрального округа города Москвы для включения в распоряжение префектуры ЦАО.  

Работа в данном направлении будет продолжена и в 2023 году. 

 

1.10. Работа с брошенными и разукомплектованными транспортными 

средствами 

На территории района работа по выявлению, перемещению, временному хранению 

и утилизации брошенных, в том числе разукомплектованных, транспортных средств 

(БРТС) проводится в соответствии с порядком утвержденным постановлением 

Правительства Москвы от 23 сентября 2014 г. № 569-ПП. 

В 2022 году управой района совместно с организацией ГБУ «Автомобильные 

дороги ЦАО», перемещено на стоянку временного хранения 11 ед. БРТС из 26 

обследованных транспортных средств. 

По 4 ед. БРТС есть решения суда о признании их бесхозяйными и подлежащими 

утилизации. В настоящее время в судебной инстанции находятся на рассмотрении дела в 

отношении 15 транспортных средств о признании их бесхозными. 

В течение года по факту выявленных брошенных транспортных средств были 

приведены в порядок или эвакуированы владельцами 15 транспортных средств. 

 

1.11. Участие в проведении месячников, субботников 

Ежегодно на территории города Москвы проводятся дни весеннего 

благоустройства по приведению территории города в надлежащее состояние, после 

зимнего периода. В 2022 году месячник по уборке и благоустройству территории города 

Москвы проводился с 1 по 30 апреля 2022 г. Массовый общегородской субботник был 

организован 16 апреля 2022 г. 

В ходе программы по благоустройству и уборки территорий выполнены основные 

виды работ: 

- прогребание газонов – 58 га; 



 

 

- удаление пней – 48 шт.; 

- ремонт цоколей – 392 шт.; 

- промывка цоколей и фасадов – 508; 

- ремонт МАФ – 49 ед.; 

- ремонт и покраска контейнерных площадок – 5 шт.; 

- текущий ремонт спортивных и детских площадок – 7 ед. 

 

1.12. Работа по контролю за состоянием подвалов, чердаков, подъездов, 

выселенных и полувыселенных домов и хостелов  

В районе 705 жилых дома (1746 подъездов), 1511 входов в чердачные помещения и 

960 дверей, ведущих в подвальные помещения, 11 отселенных и 6 частично отселенных 

зданий. 

Исходя из имеющейся информации 17 отселенных и частично отселенных зданий 

по типу собственности распределяются следующим образом: 

• 6 отселенных зданий находятся в имущественной казне города Москвы: 

- Гольяновский пр-д, д.5, стр.1 

- Доброслободская ул., д. 10, стр.3 

- Новая Басманная ул., д. 26, корп. 4 

- Новая Басманная ул., д. 29 

- Покровка ул., д. 13 А 

- Спартаковская пл., д.14, стр.1 

• 2 отселенных здания в частной собственности: 

 - Доброслободская ул., д. 9/2 

 - Огородной слободы ул., д.7, стр.2 

• 3 отселенных здания и 1 частично отселенное здание находятся в федеральной 

собственности (ТУ Росимущество) 

- Златоустинский Малый пер., д.1/11-9, с.1 

- Петроверигский пер., д.6-8-10, стр.1 

- Харитоньевский Большой пер., д. 13А, стр. 10 

- Госпитальный пер., д. 4А, стр. 3 (частично отселен) 

• 1 отселенное здание и 5 частично отселенных зданий находятся в смешанной 

собственности: ДГИ г. Москвы + частная    собственность: 

- Хохловский пер., д. 18, стр. 1 

- Бакунинская ул., д. 77, стр. 3 (частично отселен) 

- Машкова ул., д. 18 (частично отселен) 

- Покровка ул., д. 3/7, стр. 1 (частично отселен) 

- Покрова ул., д. 40 (частично отселен) 

- Чистопрудный б-р, д. 1А (частично отселен) 

В целях обеспечения антитеррористической защищенности и пожарной 

безопасности территории района и жилого фонда в еженедельном режиме проводятся 

комиссионные проверки с участием представителей управляющих компаний,  

правоохранительных органов (отдел МВД России по Басманному району  города 

Москвы), надзорных органов (4 РОНПР Управления по ЦАО ГУ  МЧС  России  по городу 

Москве) отселенных и частично отселенных зданий, жилого сектора: чердаков, подвалов, 

технических помещений, инженерных коммуникаций, запирающих устройств, кодовых 

замков и домофонов подъездов жилых домов на предмет закрытия и недопущения 

проникновения в них посторонних лиц с обязательным актированием и пломбированием. 

В соответствии с законодательством (ст. 210 Гражданского Кодекса РФ) 

собственник несет бремя содержания, принадлежащего ему имущества. 

Управой Басманного района неоднократно направлялись информационные 

обращения собственникам и балансодержателям отселенных  и частично отселенных 

зданий с просьбой: принять меры на предмет закрытия и недопущения проникновения 



 

 

посторонних лиц, нахождения бесхозных посторонних предметов в отселенные и 

частично отселенные здания, а также усилить контроль по охране отселенных и частично 

отселенных зданий и включения их в схему патрулирования. 

 

На территории Басманного района проводятся мероприятия, направленные на 

выявление и пресечение незаконной деятельности хостелов, функционирующих в 

квартирах жилых домов. 

По состоянию на 26.01.2023 года: 

- в нежилых помещениях, расположенных в многоквартирных жилых домах, 

функционируют 15 мини-гостиниц (хостелов) по адресам: 

• Маросейка ул., д. 2/15; 

• Подсосенский переулок, д. 12, стр. 1; 

• Старая Басманная ул., 7, стр. 1; 

• Фридриха Энгельса ул., д. 31/35; 

• Чаплыгина ул., д. 6; 

• Чистопрудный бульвар, д. 11, корп. 1; 

• Большая Почтовая ул., д. 18/20, корп. 5; 

• Макаренко улица, д. 1/19; 

• Маросейка ул., д. 13, стр. 2; 

• Новорязанская ул., д. 31/7, стр. 6;  

• Фурманный пер., д. 22, стр. 2; 

• Большая Почтовая, д. 18/20 

• Большая Почтовая, д. 18/20, корп. 18, стр. 13; 

• Гольяновская ул., 7А, корп. 4; 

• Макаренко улица, д. 2/21, стр. 1. 

- в квартирах жилых домов осуществляют незаконную деятельность 5 хостелов. 

Материалы по закрытию данных хостелов были своевременно сформированы и 

направлены управой в прокуратуру. В настоящее время в отношении хостелов проводится 

претензионно-исковая работа: 

• Земляной вал ул., д. 2/15, кв. 116/117; 

• Маросейка ул., д. 9/13/2, стр. 7, кв. 26; 

• Гороховский пер., д. 16, кв. 3; 

• Подколокольный пер., д. 11/11/1, стр. 2, кв. 14; 

• Барашевский пер., д. 12, кв. 3-4. 

 

1.13. Выявление освободившейся жилой площади, самовольно занятой жилой 

площади 

 В целях недопущения занятия посторонними лицами жилых помещений, 

находящихся в собственности города Москвы и освободившихся за выбытием граждан 

управой Басманного района, ГБУ «Жилищник Басманного района» совместно с 

представителями отдела МВД России по Басманному району, Департамента городского 

имущества города Москвы в 2022 году проводились проверочные мероприятия. За 

отчетный период нарушений не выявлено. 

 Работа по данному направлению продолжается. 

 

1.14. Участие в работе по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 

Работа по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 

пожарной безопасности состоит из обеспечения экстренного информационного 

реагирования круглосуточной Дежурно-диспетчерской службы (ДДС), доведения 

сигналов о ЧС до экстренных служб и руководителей районного звена МГСЧС, участия в 



 

 

работе Комиссии управы района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах и выполнения решений Комиссий по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Российской Федерации, 

Москвы, Центрального административного округа города Москвы, управы Басманного 

района.  

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности Басманного района образована и осуществляет свою 

деятельность в соответствии с Положением о комиссии утвержденном распоряжение 

управы района от 09.04.2021 № 16.  

В 2022 году проведено 4 плановых и 4 внеплановых заседаний комиссии. 

Информирование населения по соблюдению норм и правил пожарной безопасности в 

быту, по действиям в случае возникновения пожара и чрезвычайных ситуаций, о мерах по 

предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций и о  порядке вызова экстренных 

служб, осуществляется через сайт районной газеты «Басманные вести», размещением 

данной информации на сайте управы района, а также в учебно-консультационном пункте 

(УКП) по ГО и ЧС. 

Консультирование и обучение неработающего населения проводится в учебно-

консультативном пункте по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Басманного 

района города Москвы (УКП по ГО и ЧС), расположенного по адресу: 1-й Басманный пер, 

д. 6, созданного на базе ГБУ «Жилищник Басманного района» распоряжение управы 

района от 04.10.2018 № 36. 

Работа УКП по ГО и ЧС организована в соответствии с Рекомендациями по 

организации деятельности учебно-консультационных пунктов по гражданской обороне и 

чрезвычайным ситуациям в городе Москве от 26.12.2019 года, утвержденными 

заместителем Мэра Москвы в Правительстве Москвы Бирюковым П.П. (часы работы: 

вторник, четверг с 14.00 до 17.00). 

 

2. Сфера градостроительной деятельности, предотвращение и противодействия 

самовольному строительству 

 

2.1. Строительство и реконструкция 

На территории Басманного района в 2022 году введены в эксплуатацию 6 объектов 

строительства и реконструкции по следующим адресам: 

1. Пешеходный мост через реку Яузу – ТПУ «Электрозаводская», технологическая 

часть; общая длина прохожей части пешеходного моста -84,05 м. 

2. Новая Дорога ул., вл. 11А, вл. 11Б - многофункциональный жилой комплекс с 

подземной автостоянкой (ЖК «Bauman House»), дому присвоен адрес: ул. Новая Дорога, 

д.9 площадью: 40 039,30 кв. м.  

3. Казакова, вл.7 – комплекс апартаментов с нежилыми помещениями и подземной 

автостоянкой»; площадью: 24299,0 кв. м  

4. Ладожская ул., д.11 – административное здание; площадью 1860 кв. м. 

5.Бакунинская ул. вл. 60/2 – жилой дом в рамках Программы реновации 

жилищного фонда города Москвы, со сносом здания по адресу: Бакунинская ул., вл. 60, 

стр. 4, дому присвоен адрес: Бакунинская ул., д. 60/2; площадью 13127 кв. м, количество 

квартир 136; 

6. Бригадирский пер., вл. 12 – «Учебные корпуса и административные здания с 

адресным ориентиром: пересечение 2-ой Бауманской ул. и Бригадирского пер., 

Госпитальная наб., 4с1А» (Инжиниринговый центр наземных транспортно-

технологических систем - 3215,5 кв. м; Центр биомедицинских систем и технологий - 

2283,6 кв. м), присвоен адрес: пер. Бригадирский, д. 12, стр.1, стр.2; площадью 5 499,1 кв. 

м. 



 

 

На конец 2022 года на территории района было 34 действующие строительные 

площади (капитальное строительство – 18, реконструкция – 4, капитальный ремонт – 2, 

объекты культурного наследия - 10). (приложение 1 к отчету главы управы Басманного 

района города Москвы)о результатах деятельности управы Басманного района в 2022 

году). 

 

2.2. Выявление и пресечение самовольного строительства 

Самовольно возведенные некапитальные строения, работа по которым 

осуществляется в соответствии с постановлением Правительства Москвы от 02.11.2012 

№614-ПП «Об утверждении Положения о взаимодействии органов исполнительной 

власти города Москвы при организации работы по освобождению земельных участков от 

незаконно размещенных на них объектов, не являющихся объектами капитального 

строительства, в том числе осуществлению демонтажа и (или) перемещения таких 

объектов». 

На Окружной комиссии по пресечению самовольного строительства на территории 

ЦАО внесено и рассмотрено за 2022 год объекты Басманного района по 137 адресам (из 

них выявлены: управой Басманного района - 120 объектов, Госинспекцией по 

недвижимости - 17 объектов):   

По капитальным объектам самовольного строительства, обладающими 

признаками самовольного строительства, работа осуществляется в соответствии с 

постановлением Правительства Москвы от 11 декабря 2013 года № 819-ПП. 

Информация и материалы размещены в Автоматизированной информационной 

системе Государственной инспекции по контролю за использованием объектов 

недвижимости города Москвы (АИС ГИН) для ведения работы в рамках возложенных на 

Госинспекцию полномочий по 15 объектам (4 – демонтированы, 11 в работе), 

обладающими признаками самовольного строительства (приложение 2 к отчету главы 

управы Басманного района города Москвы о результатах деятельности управы 

Басманного района в 2022 году). 

 

2.3. Электронные общественные обсуждения  

В соответствии с Градостроительным  кодексом РФ (Закон РФ от 29.12.2004 № 190-

ФЗ) и Градостроительным кодексом города Москвы (Закон города Москвы от 25.06.2008 

№ 28) в районе в 2022 году электронные общественные обсуждения по 5 проектам, в том 

числе:  

3 - корректировка ранее утвержденных Департаментом городского имущества города 

Москвы проектов межевания. 

1- материалы проекта внесения изменений в Правила землепользования застройки (ПЗЗ). 

1 - материалы по проекту планировки территории. 

 

2.4. Программа реновации 

Согласно постановлению Правительства Москвы от 01.08.2017 № 497-ПП в 

Программу реновации жилищного фонда в городе Москве на территории Басманного 

района включено 26 многоквартирных домов. Утверждены 10 «стартовых» площадок для 

строительства домов. 

 В соответствии с Приказом Департамента градостроительной политики города 

Москвы, Департамента городского имущества города Москвы и Департамента 

строительства города Москвы от 12.08.2020 № 45/182/ПР-335/20 «Об этапах реализации 

Программы реновации жилищного фонда в городе Москве» (далее – Приказ) 

Приложениями 1, 2 и 3 к приказу утверждены этапы отселения жилых домов. 

 Также данным Приказом установлено, что сроки, указанные в Приложениях, 

являются ориентировочными и могут быть скорректированы в рамках реализации 

Программы реновации.  



 

 

 Перечень многоквартирных домов, переселение которых в рамках реализации 

Программы реновации в 2020 - 2024 годах (1-й этап реализации Программы реновации), 

согласно Приложению 1 к указанному Приказу: 

1. Бакунинская ул., д.49, стр.4; 

2. Бакунинская ул., д.77, стр.3; 

3. Балакиревский пер., д.2/26; 

4. Госпитальный Вал ул., д.3; 

5. Госпитальный Вал ул., д.3, корп.1; 

6. Госпитальный Вал ул., д.5, корп.10; 

7. Почтовая Б. ул., д.51-53, стр.1; 

8. Почтовая Б. ул., д.61-67, стр.1. 

Перечень многоквартирных домов, переселение которых в рамках реализации 

Программы реновации в 2025 - 2028 годах (2-й этап реализации Программы реновации), 

согласно Приложению 2 к указанному Приказу: 

1. Аптекарский пер., д.8; 

2. Бакунинская ул., д.10-12, стр. 1; 

3. Бакунинская ул., д.11, стр.3; 

4. Госпитальный Вал ул., д.5, корп.13; 

5. Госпитальный пер., д.4А, стр.3; 

6. Доброслободская ул., д.10, стр.5; 

7. Доброслободская ул., д.11-13; 

8. Доброслободская ул., д.16, корп.3; 

9. Почтовая Б. ул., д.18/20, корп. 10; 

10. Почтовая Б. ул., д.18/20, корп. 9А; 

11. Рубцов пер., д.16, стр.1; 

12. Сыромятнический пр., д.7/14; 

13. Туполева Академика наб., д.1/7, стр.2; 

14. Чешихинский пр., д.4, стр.1. 

 Перечень многоквартирных домов, переселение которых в рамках реализации 

Программы реновации в 2029 - 2032 годах (3-й этап реализации Программы реновации), 

согласно Приложению 3 к указанному Приказу: 

1. Бакунинская ул., д.4-6, стр.1; 

2. Доброслободская ул., д.10, стр.4; 

3. Посланников пер., д.9, стр.2; 

4. Почтовая Б. ул., д.18/20, корп.11. 

 

Адресный перечень земельных участков, на которых планируется строительство 

жилых домов для начала переселения жителей в рамках Программы реновации, 

утвержденный постановлением Правительства Москвы от 26.09.2017 № 708-ПП «Об 

утверждении Адресного перечня кварталов (территорий), в границах которых 

расположены существующие или подлежащие образованию земельные участки, 

предназначенные для проектирования и строительства в течение 2017-2021 годов 

«стартовых» многоквартирных домов, обеспечивающих «волновое переселение» 

граждан в целях реализации Программы реновации жилищного фонда в городе Москве», 

предусматривает соответствующие участки в Басманном районе по адресам:  

- ул. Бауманская, вл. 47/1 (введен в эксплуатацию в 2021 году); 

- Бакунинская ул., вл. 60 (введен в эксплуатацию в 2022 году); 

- пер. Посланников, земельный участок 18 (начало строительства планируется в 1 

кв. 2023 года.) 

- Большая Почтовая ул., вл. 61-67;  

- Доброслободская ул., вл. 10, стр. 3, 4  

- ул. Госпитальный Вал, вл. 5, корп. 10; 



 

 

- ул. Госпитальный Вал, вл. 3; 

- ул. Бакунинская, вл. 77, стр. 3; 

- ул. Большая Почтовая, 61; 

- Старокирочный пер., вл. 6. 

 

В 2021 году по программе реновации введен в эксплуатацию многоквартирный 

жилой дом по адресу: ул. Бауманская, д. 47 общей площадью 30446,60 кв. м., в 2022 году 

завершено его заселение.  В данный жилой дом переехали жители следующих домов:  

– ул. Госпитальный Вал, д. 3: 60 квартир, 60 семей;  

– ул. Госпитальный Вал, д. 3, корп. 1: 106 квартир, 109 семей; 

–  ул. Госпитальный Вал, д. 5, корп. 10: 64 квартир, 67 семей. 

В 2022 году завершено строительство «стартового» многоквартирного дома, 

площадью 13127 кв. м. по адресу: Бакунинская ул., д. 60/2. 

В данный жилой дом планируется отселить следующие дома:  

- ул. Бакунинская, д. 77, стр. 3:  29 квартир; 33 жителя; 

-ул. Большая Почтовая, д. 61-67, стр. 1: 79 квартир, 174 жителя. 

Ориентировочные сроки начала переселения: март-апрель 2023 года. 

 

 

3. Сфера социальной политики 

В соответствии с программой социального развития Басманного района в 2021 году 

работа управы в сфере социальной политики в первую очередь была направлена на 

улучшение социально-экономических условий жизни ветеранов Великой Отечественной 

войны, инвалидов, а также социально-незащищенных жителей Басманного района. 

Основным направлением в сфере социальной политики управы является 

обеспечение и выполнение мероприятий, предусмотренных Государственной программой 

«Социальная поддержка жителей города Москвы». 

 

3.1. Оказание адресной социальной помощи нуждающимся жителям района 

Районной Комиссией по оказанию адресной социальной помощи жителям 

Басманного района города Москвы в 2022 году была оказана материальная помощь 301 

гражданину льготных категорий (пенсионерам, инвалидам, ветеранам ВОВ, семьям с 

детьми инвалидами, многодетным неполным семьям, семьям мобилизованных) на сумму  

3 390,0 тыс. руб. Материальная помощь была оказана с целью компенсации затрат 

на операции, в связи со смертью близкого родственника, замену газовых плит, замену и 

ремонт товаров длительного пользования, на приобретение лекарств, установку счетчиков 

воды, на лечение, ремонт квартир, приспособление жилья для инвалидов, а также для 

оплаты долгов по ЖКУ. 

 

 

3.2. Ремонт квартир инвалидов и ветеранов Великой Отечественной войны 

В соответствии с Программой проведения капитального ремонта жилых 

помещений, где проживают инвалиды и ветераны Великой Отечественной войны, в 2022 

году были проведены ремонты в квартирах ветеранов Великой Отечественной войны на 

сумму 1 178 811,9  руб. по адресам: 

- Хохловский пер., д.15, кв.9 

- Бакунинская ул., д.43-55, кв.30 

- Покровка ул., д.7/9-11, корп.1, кв.80 

- Бакунинская ул., д.32/36, кв.74 

- Спартаковская ул., д.20/34, кв.5 

 



 

 

3.3. Управой оказывается  поддержка Совету ветеранов Басманного района и 

первичным ветеранским организациям в выполнении уставной деятельности  

В  2022 году ремонт помещений первичных ветеранских организаций Совета 

ветеранов Басманного района не производился.  

Управой района совместно со специалистами ТЦСО Мещанский филиал 

Басманный  организована работа по вручению ветеранам, к юбилейным датам начиная с 

90-летия, персональных поздравлений Президента Российской Федерации.   

 

3.4. Социальная интеграция и формирование безбарьерной среды для 

инвалидов и других маломобильных групп населения 

В 2022 году в рамках выделенного финансирования по выполнению 

Государственной программе города Москвы «Социальная поддержка города Москвы» 

ГБУ «Жилищник Басманного района» был установлен 51 пандус (Басманный туп. Д. 

10/12, Садовая-Черногрязская ул., д. 5-9, Новая Басманная ул., д. 4-6, стр. 3, Потаповский 

пер. д. 10, Потаповский пер. д. 12, Новорязанская ул., д. 32, Большая Почтовая ул., д. 

18/20, корп. 2, , Рубцовская набережная ул., д. 2, корп. 3, Большая Почтовая ул., д. 18/20, 

корп. 16, Садовая-Черногрязская ул., д. 5-9, Земляной Вал ул., д. 1/4, стр. 1, Бакунинская 

ул., д. 62-68, стр. 1, Старая Басманная ул., д. 20 корп. 3, Переведеновский переулок, д.3, 

Рубцовская наб., д. 2, корп. 1, Рубцовская набережная ул., д. 2, корп. 3, Малый 

Демидовский пер., д. 3, Земляной Вал ул., д.38-40/15, с.9, Садовая-Черногрязская ул., д. 5-

9, Садовая-Черногрязская ул., д. 5-9, Госпитальный пер. д. 8., Малый Демидовский пер., д. 

3, Старая Басманная ул., д 25, стр. 5, Покровка ул., д. 37, стр. 1, Казарменный пер., д. 8, 

стр. 2, Лялин пер., д. 11/13, стр. 2, Лялин пер., д. 23-29, стр. 1, Садовая Черногрязская ул., 

д. 5-9, Малый Демидовский пер., д. 3, Старая Басманная ул., д 25, стр. 5, Макаренко ул., д. 

1/19, Старая Басманная ул., д. 20 корп. 1, Земляной Вал ул., д. 24/30 стр. 1, Садовая-

Черногрязская ул., д. 13/3 стр. 1, улица Земляной Вал, дом 21/2, строение 1, Волховский 

пер. д. 2, улица Земляной Вал, дом 38-40/15, стр.  9, ул. Покровка, д. 45, стр. 4, 

Хохловский пер., д.15, Земляной вал ул., д. 14/16, Нижняя Красносельская ул.,45/17. 

Управой продолжается работа по мониторингу состояния доступности для 

инвалидов и иных маломобильных граждан объектов социальной, транспортной и 

инженерной инфраструктуры Басманного района. 

 

3.5 Социально-значимые мероприятия в 2020 году 

Особое внимание в 2022 году было уделено подготовке и проведению 

мероприятий, посвященных 77-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 

В честь Дня Победы на территории района были организованы и проведены 

торжественные и памятно-мемориальные мероприятия: 

- приведены в порядок 26 мемориальных досок и памятных знаков, расположенных 

на территории района и посвященных событиям и героям Великой Отечественной войны; 

- 22 июня 2022 г. в День памяти и скорби на площади Разгуляй была организована 

патриотическая акция. Управа района совместно с муниципальными депутатами и 

районным активом возложили гвоздики к памятнику 7-ой Бауманской дивизии, чтобы 

почтить память героев, отдавших свои жизни за мирное небо над нашими головами, . 

 

3.6. Реализация дополнительных мероприятий в сфере досуговой, социально-

воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы  

В течение года на территории района были организованы и проведены 

праздничные мероприятия, посвященные встрече Нового года и Рождества Христова, 80-

летию битвы под Москвой, празднованию Дня Басманного района. Мероприятия были 

проведены как на открытых площадках района, так и на дворовых территориях. 

 

 



 

 

3.7. Работа Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

В 2022 году проведено 23 заседание Комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав, на которых рассмотрено  более 400 вопросов. В том числе 170 

административных протоколов, 86 административных протоколов в отношении 

несовершеннолетних и 84 протокол в отношении родителей, ненадлежащим образом 

исполняющих свои обязанности по воспитанию, содержанию и образованию детей.  

Комиссией по делам несовершеннолетних проводится совместная работа с ГБУ  

«Мой семейный центр «Семья», со специалистами психологической службы Центра 

«Семья», со специалистами ГБУ СРЦ «Возрождения». 

Сотрудники КДНиЗП Басманного в течение года совместно с ОМВД по 

Басманному району, ЛУ МВД на станции Москва-Курская, ОПОП района принимали 

участие в рейдах направленных на предупреждение безнадзорности и правонарушений 

среди несовершеннолетних, а так же выявление лиц, вовлекающих подростков в 

преступную деятельность, пресечение наркомании, табакокурения в подростковой среде, 

по выявлению: групп подростков, причисляющих себя к различным неформальным 

молодежным объединениям антиобщественной направленности; взрослых лиц, 

использующих малолетних детей для попрошайничества; родителей с детьми, длительное 

время проживающих на вокзале. 

С целью формирования здорового образа жизни и профилактики проявления 

асоциальных проявлений среди молодежи КДНиЗП регулярно проводится работа по 

вовлечению несовершеннолетних в спортивно-досуговые учреждения района  с целью 

обеспечения подростков, юношей и девушек занятостью и организацией свободного 

времени. 

В образовательных учреждениях Басманного района в соответствии с 

утвержденным Департаментом образования города Москвы и ГКУЗ МНЦН Наркологии 

ДЗМ графиком ежегодно проводится медицинское тестирование учащихся старших 

классов на предмет выявления несовершеннолетних, употребляющих наркотические 

средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально 

опасные психоактивные вещества. Употребляющих наркотические и психотропные 

вещества,   среди учащихся школ Басманного района в 2022 году не выявлено.  

Ежеквартально в 2022 году КДНиЗП Басманного района проводились расширенные 

заседания круглых столов, с участием представителей Басманной межрайонной 

прокуратуры, на которых были рассмотрены вопросы повышения эффективности  

взаимодействия учреждений и органов системы профилактики, принятию необходимых 

мер для устранения обстоятельств, способствующих совершению несовершеннолетними 

правонарушений и преступлений. Обсуждались проблемы и пути решения. 

 

3.8. Организация отдыха детей и занятость подростков 

В рамках летней оздоровительной кампании 2022 года регистрация заявок на 

льготные путевки на детский и семейный отдых осуществлялась на портале городских 

услуг. Родители могли самостоятельно выбрать период отдыха, а также базу отдыха для 

детей на Черноморском побережье Краснодарского края, в Крыму и по России. Путевки 

распределялись через Мосгортур. 

В летний период в районе для детей работали досуговые клубы, детские и 

спортивные центры: -  ГБУ «Центр» 

- Центр творчества «Кижи» 

- Клуб «Киокушинкай каратэ-до» 

- Детский клуб  «Титан» 

- Спортивный клуб «Гранит»  

 

 

 



 

 

3.9. Организация списочного учета детей до 18 лет для обучения в 

образовательных учреждениях 

По состоянию на январь 2023 года в Басманном районе  проживает 17650 жителей 

в возрасте от 0 до 18 лет, из них 5038 детей школьного возраста. 

В соответствии с постановлением Правительства Москвы от 06.12.2005  

№ 973 «Об утверждении Положения об организации учета детей» управой была 

организована работа по проведению ежегодного персонального учета детей, подлежащих 

обучению в государственных образовательных учреждениях и негосударственных 

образовательных организациях, реализующих общеобразовательные программы. 

Сформированные списки детей, проживающих на территории района, были направлены в 

Департамент образования города Москвы для внесения в Единую информационную базу 

данных о детях. По информации Департамента образования города Москвы не 

обучающихся в образовательных учреждениях  детей  в 2022 году не имелось. 

 

3.10. Важным направлением работы является организация досуговой, 

социально-воспитательной, физкультурно-¬оздоровительной и спортивной работы с 

населением по месту жительства. 

В 2022 году продолжили свою работу 17 некоммерческих организаций, с которыми 

управой были заключены договора социального заказа на ведение досуговой, социально-

воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работы с населением по 

месту жительства сроком на три года. 

В спортивных клубах района работают более 80 секций, в которых занимаются 

свыше  1 500 человек. В досуговом направлении работают более 60 кружков различной 

направленности, в которых занимаются около 1000 детей и взрослых.  

В спортивном направлении осуществляют свою деятельность 8 спортивных 

клубов: Центр дальневосточных единоборств,  Титан, Цунами, Кодокан, Развитие силовых 

видов спорта, Гранит, ФОЦ Басманный, Киокушинкай каратэ-до.  

В досуговом направлении осуществляют свою деятельность 9 досуговых клубов: 

ЦТ  Кижи, ЦТ Юный мастер, ДЦ Гармония, Клуб Эхо, ЦТ Золотые купола, Золотой клуб, 

Фонд «Филантроп», Вера и Доблесть, Рател.  

 

В течение 2022 года НКО было проведено 129 спортивно-массовых, физкультурно-

оздоровительных мероприятий, в  которых приняло участие около 4 000 человек и 184 

досуговых, социально-значимых  мероприятия, в которых приняли участие 6 000  человек.  

Ко Дню города для жителей Басманного района в концертном зале управы 

Басманного района было организовано и проведено праздничное мероприятие. На 

мероприятии присутствовали представители совета депутатов, совета ветеранов, почетные 

жители района   

Также некоммерческими организациями Басманного района были проведены 

выставки, посвященные Дню города; ежегодный Фестиваль восточных единоборств.  

Ко Дню Басманного района в управе состоялся праздничный концерт, после 

которого всем участникам мероприятия был вручен символ Басманного района - хлеб. 

Досуговая и спортивная работа в 2022 году велась также на 27-ти дворовых 

спортивных площадках общей площадью 12 928 кв. м. 

В период празднования Нового года 2022 года и Рождества Христова  на территории 

Басманного района проведено 10 массовых, спортивно-досуговых и праздничных 

мероприятий, из которых 6 мероприятий проведено на дворовых спортивных площадках. 

Так же в 2023 году был проведен комплекс физкультурно-оздоровительных 

мероприятий: Веселые старты, турниры по настольному теннису, подвижные игры, 

Соревнования по мини-футболу, Мероприятия, посвященные правилам дорожного 

движения, «Папа, Мама, я – спортивная семья» и т.д. 

 



 

 

3.11. Подготовка и проведение призыва граждан на военную службу 

В целях организованного и качественного проведения в установленные сроки 

призыва граждан на военную службу, во взаимодействии со структурами и службами 

округа и района выполняются мероприятия, связанные с призывом граждан на военную 

службу, предусмотренные нормативными правовыми актами в области воинской 

обязанности и военной службы в целях реализации гражданами Российской Федерации 

Конституционного долга и обязанности по защите Отечества. В ходе мероприятий по 

организации призыва особое внимание уделяется повышению качества взаимодействия 

структур, участвующих в его проведении, а также информационно-разъяснительной 

работе и освещению хода призывной кампании. 

В 2022 году прошло 2 призывные кампании: весенняя – в период с 1 апреля по 15 

июля, осенняя – в период с 1 ноября по 31 декабря. 

В соответствии с установленным заданием на призыв граждан на военную службу 

по Басманному району на весну – 55 чел., на осень - 47 человек, определенная норма 

призыва граждан Басманному района выполнена на 100% в весенний призыв и на 100% в 

осенний призыв, к местам прохождения военной службы на 100% от числа призванных на 

военную службу. 

Согласно утвержденным графикам состоялось 25 заседаний призывной комиссии.  

Также, было проведено 1 координационное совещание с представителями отдела 

Военного Комиссариата, представителями Отдела МВД по району, прокуратурой 

Басманного района, директором ГБУ «Жилищник», руководителем ГКУ «ИС», 

руководителями управляющих компаний, представителями образовательных учреждений 

по вопросам организации и проведения призыва граждан на военную службу. 

 

3.12. Трудоустройство граждан, осужденных к обязательным и 

исправительным работам 

В целях обеспечения межведомственного взаимодействия при осуществлении 

контроля на территории ЦАО г. Москвы за поведением лиц, осуждённых к мерам 

наказания, не связанных с лишением свободы, управа района по согласованию с Отделом 

исполнения наказаний Федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная 

инспекция управления федеральной службы исполнения наказаний России по г. Москве» 

определяет места отбывания наказания в виде исправительных работ в районе, а также 

виды обязательных работ и объекты, на которых они отбываются. 

За отчетный период управой Басманного района в отдел исполнения наказаний 

была предоставлена 1 организация  - ГБУ «Жилищник», где может быть использован труд 

осуждённых к исправительным и обязательным работам. Заявок  УФСИН в 2022 году  не 

поступало. 

 

3.13. Важным направлением деятельности управы  является взаимодействие  

с  активом района - общественными советниками  

Институт Общественных советников Глав управ организован в Басманном районе в 

2014 году после утверждения мэром Москвы в 2013 Положения «О содействии развитию 

форм общественного контроля деятельности органов исполнительной власти Москвы». За 

этот период существования он сильно продвинулся вперед в своей деятельности, в нашем 

районе  377 общественных советника, среди них старшие по дому, подъезду, председатели 

ТСЖ и ЖСК, и просто инициативные жители, готовые совместно с районными властями 

работать над улучшением жизни района.  

           Пандемия внесла свои коррективы в работу с общественными советниками, и 

сейчас мы уже не представляем своей жизни без интернета.  И даже в нынешних 

условиях, отказа от традиционных площадок, запрещенных в России, мы смогли 

оперативно перестроиться и открыли районные ТГ-каналы, где жители нашего района и 

по сей день узнают районные новости. Причем каналы развиваются и по адресной 



 

 

направленности (собаки/кошки потеряшки, отдам/продам и т.д.), для того чтобы охватить 

большое количество жителей района. 

        В офлайн режиме,  в честь памятных дат, общественные советники приняли активное 

участие в возложении цветов к памятнику 7 Бауманской дивизии народного ополчения. В 

день Памяти и Скорби наши общественные советники приняли участие в митинге у 

Театра Российской Армии, где вместе с советниками по всему округу приняли участие в 

акции #ПисьмоСолдату. Традиционно высаживали кусты сирени в рамках акции «Сирень 

Победы» в скверах нашего района. Приняли активное участие в акции #СвоихНеБросаем, 

вместе с жителями района собирали подарки к новому году для бойцов ВСО. 65 

индивидуальных посылок для солдат отправили через волонтеров ЕР,  часть посылок в 

рамках проекта «Дед Мороз приходит в дом», который в этом году было решено вывести 

за рамки не только Басманного района, но и г. Москвы – отправились в Донецк, 

Лисичанск, Мариуполь, а  большая часть собранной гуманитарной помощи наш 

общественный советник совместно с единомышленниками лично отвез и передал 10 

артиллерийской бригаде Луганской полиции в г. Северодонецк. 

      Советники активно помогают управе в решении социальных и хозяйственных 

вопросов, в информировании жителей о планах и мероприятиях, которые будут 

реализовываться в районе, и являются постоянными участниками  районных и окружных 

культурно-массовых и мероприятий и патриотических акций. 

4.Сфера экономической политики, торговли и услуг 

В 2022 году на территории Басманного района функционировало 1842 объектов, в 

т.ч.: 

- торговли -831; 

- общественного питания – 793 

- бытового обслуживания – 218. 

 

4.1. Развитие стационарной сети потребительского рынка и услуг 

За 2022 г. на территории Басманного района осуществлено открытие 379 

предприятий потребительского рынка и услуг. 

В рамках полномочий, по обеспечению поступления в бюджет города Москвы 

налога, взимаемого в связи с применением патентной системы. За 2022 год в Басманном 

районе приобретено 1021 патент на общую сумму 69 245 100 рублей. 

По состоянию на декабрь 2022 года в Басманном районе 436 индивидуальных 

предпринимателей осуществляют деятельность по приоритетным направлениям: 

розничная торговля, общественное питание, бытовое обслуживание, применяющие 

патентную систему налогообложения. 

 

4.2. Единая городская автоматизированная система информационного 

обеспечения и аналитики потребительского рынка (ЕГАС СИОПР). 

Проводилась работа по вводу актуализированных данных об объектах 

потребительского рынка и услуг в ЕГАС СИОПР, база приведена в соответствие. 

 

4.3. Несанкционированная торговля 

В соответствии с КоАП города Москвы, распоряжением управы создана мобильная 

группа по предупреждению и пресечению несанкционированной торговли на территории 

района.  

В состав группы включены сотрудники службы по вопросам торговли и услуг 

управы Басманного района и сотрудник ОМВД Басманного района. Сотрудниками на 

ежедневной основе проводится мониторинг подведомственной территории с целью 

выявления и оперативного пресечения несанкционированной торговли. В отношении лиц, 



 

 

осуществляющих торговую деятельность, применяются меры административного 

наказания. 

На территории района факты наличия несанкционированной торговли имеют место 

по адресам:  

 - ст. метро «Бауманская»; 

 - ст. метро «Курская»; 

 - ст. метро «Электрозаводская»; 

- ст. метро «Чкаловская». 

За 2022 г. составлено 128 протоколов, наложено штрафов на сумму 512500.00 

рублей, взыскано 410500.00 рублей (80%), по 23 протоколам на сумму 102500 (20%) 

управой направлены письма в службу судебных приставов для принятия мер в рамках 

отведенной компетенции.  

 

4.4. Летние кафе 

В весенне-летний период 2022 г. на территории района в соответствии с 

утвержденной схемой размещалось - 137 летних кафе. В период функционирования 

летних кафе, сотрудниками управы Басманного района проводится мониторинг 

размещения сезонных (летних) кафе на предмет соответствия разрешенной схеме 

размещения. В случае выявления нарушений, управой направляются материалы для 

рассмотрения на Окружной комиссии по пресечению самовольного строительства на 

территории округа. 

Предприятия, имеющие согласованные летние кафе, своевременно уведомляются о 

необходимости принятия мер обеспечения безопасности в случае информирования МЧС о 

неблагоприятных погодных условиях. 

Сотрудниками службы по вопросам торговли и услуг проводятся разъяснительные 

беседы с руководством предприятий, имеющих включенное в схему размещения летнее 

кафе, на предмет неукоснительного соблюдения действующего законодательства в сфере 

охраны общественного порядка, а также о запрете употребления алкогольных напитков в 

сезонных (летних) кафе. В случае нарушения вышеуказанных запретов, управой 

Басманного района передается оперативная информация в ОМВД России по Басманному 

району города Москвы. 

 

4.5. Ярмарки 

В соответствии с протоколом заседания Межведомственной комиссии по вопросам 

потребительского рынка при Правительстве Москвы от 16.04.2013 года № 2 и методики 

расчета оптимизации количества ярмарок, составленной с учетом численности населения, 

на территории района в 2022 году функционировала 1 площадка для проведения ярмарки 

«выходного дня» по адресу: Бауманская ул., вл.47. 

 

5.Объемы финансирования по всем направлениям. 

Управа Басманного района является получателем и распорядителем бюджетных 

средств. Распорядителем средств, для управы является Префектура Центрального 

административного округа.  

Итоговые бюджетные ассигнования, утвержденные управе Басманного района по 

состоянию на 31.12.22г. составляют 127 965 тыс. руб., исполнение за 2022 год составляет 

116 487 тыс. руб., или 91,03%. 

В том числе: 

Затраты на ремонт фасада и кровли здания 2 819 тыс. руб. 

Оплата коммунальных услуг и материально-техническое обеспечение 11 ОПОП – 

2196 тыс. руб. 

Содержание досуговых клубов –4 301 тыс. руб. 



 

 

Праздничные и социально-значимые мероприятия – 7 030,34 тыс. руб. Проведено 9 

праздничных мероприятий посвященных празднованию Дню защитника отечества, 

Масленице, Дню Победы, Вахте Памяти, Дню Российского Флага, Дню города, Дню 

Басманного района и новогодним мероприятиям «Голубой огонек», «Новогодняя сказка 

на Басманном». 

Обеспечение 11 Советов ветеранов – 3 058 тыс. руб. было потрачено на оплату 

коммунальных, эксплуатационных и услуг телефонной связи. 

Выплачена материальная помощь 301 жителям Басманного района, находящимся в 

трудной жизненной ситуации на общую сумму 3 389 тыс. руб. 

Управой в 2022 году проведено 130 закупок (конкурсы, аукционы, единственный 

поставщик), из них 24 закупки конкурентным способом, с начальной (максимальной) 

суммарной ценой контрактов 21 834,67 тыс. руб. Рассмотрено 113 заявок от поставщиков 

и подрядчиков – в среднем по 5 заявок на одну процедуру. Общая стоимость заключенных 

контрактов и договоров составила 39 962,34 тыс. руб. По итогам 2022 года экономия 

бюджетных средств составила 2 008,26 тыс. рублей. 

Управа является администратором доходов по административным штрафам. За 2022 

год сумма дохода от административных взысканий составляет 505 тыс. руб. 

 

6.Организация деятельности ОПОП 

В соответствии с постановлением Правительства Москвы от 19.04.2005 № 237-ПП 

созданы и действуют  8 районных советов общественных пунктов охраны порядка, в 

которых задействовано 172 человека. 

В рамках реализации Государственной программы города Москвы «Безопасный 

город» за отчетный период общественными пунктами охраны порядка проводились 

различные мероприятия по направлениям работы общественных пунктов охраны порядка 

в тесном взаимодействии со службой участковых уполномоченных полиции, комиссии по 

делам несовершеннолетних, Народной Дружиной района Басманный, Управой района, 

органами местного самоуправления, общественными и жилищными объединениями. 

 По вопросам обеспечения общественного порядка, личной безопасности и  

собственности граждан,  профилактики различного рода правонарушений в жилом 

секторе и придомовых территориях, в зависимости от характера поступившей 

информации, оказана консультативно-правовая помощь гражданам, в оперативном 

порядке направлялась  в органы государственной и исполнительной власти, органы 

правопорядка. 

Одним из основных направлений работы ОПОП, является обращения граждан на 

портал Правительства Москвы  «Наш город», по теме незаконное проживание мигрантов, 

так за год получено 18 обращений жителей, из них при проверке совместно с ОМВД 

подтвердилось 6 адресов. 

В сфере предупреждения, выявления и пресечения фактов сбыта, потребления 

наркотических средств, выявления рекламы продаж наркотических средств в интернете, 

ОПОП за отчетный период было выявлено 145 фактов рекламы – надписей на стенах 

домов с указанием сайтов интернет по продаже наркотиков. По информации ОПОП 

Роскомнадзором заблокировано около 25 сайтов. 

- Совместно с представителями жилищно-коммунального хозяйства  проводилась работа 

по выявлению нарушений в сфере благоустройства, санитарного состояния и 

эксплуатации в жилом секторе (дом, подъезд). Было выявлено и получено 255 

информаций по различным видам нарушений в данной сфере. Все выявленные нарушения 

в оперативном порядке устранялись на месте или доводились до соответствующих служб.   



 

 

  Также совместно с сотрудниками полиции проводятся проверки территорий на 

предмет выявления распития спиртных напитков, курения, нарушения общественного 

порядка в жилом секторе.  

Мероприятие «Безопасная столица», инициированное партией «Единая Россия» 

проводится 4 раза в месяц на территории района, это представители «Молодой гвардии», 

Народные Дружинники, участковые уполномоченные, и ОПОП.  

В 2022году приняли участие в призывной кампании, вручено 10 повесток 

призывникам, а так же родственникам, получена информация о нахождении уклонистов – 

5 человек, выявлено 7 квартир сдаваемые в найм. 

Также проводится мониторинг территории на выявление фактов размещения 

провокационных и экстремистских надписей, наклеек, рисунков, всего было выявлено 234 

информации, при направлении в управу -  рисунки и надписи устранялись в оперативном 

порядке. По итогам 2023 года совету ОПОП Басманного района вручено 

Благодарственное письмо  от Московской Городской Думы ( представитель в Совете 

Федерации ФС РФ Святенко И.Ю.) за активное содействие органам государственной 

власти в обеспечении правопорядка на территории города Москвы. 

 

II. ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ УПРАВЫ РАЙОНА С ЖИТЕЛЯМИ РАЙОНА 

 

Деятельность управы района в первую очередь направлена на удовлетворение 

потребностей жителей. Для учета их мнения при проведении мероприятий по социально-

экономическому развитию района и наиболее оперативного решения существующих 

проблемных вопросов, а также в целях полного и своевременного информирования 

жителей о деятельности органов государственной власти и управления в управе района 

использовались следующие формы взаимодействия с населением: 

 

1. Работа с обращениями граждан  

Управа переведена на полную схему работы в системе Электронного документа 

борота Правительства Москвы. 

Контроль за качеством и подготовкой ответов в установленные сроки при работе с 

обращениями граждан и организаций возложен на сектор по работе со служебной 

корреспонденцией и письмами граждан, который занимается приемом, регистрацией, 

учетом и контролем служебной переписки, писем и обращений граждан. 

За 2022 год в управу района поступило 4513 письменных обращений от граждан, 

что по сравнению с 2021 годом на 733 обращений меньше (14 %) (2021год – 5246 

обращений.) 

В письмах и обращениях граждан ставились вопросы: содержание и эксплуатация 

жилищного фонда; вопросы благоустройства, жилищно-коммунальная сфера; вопросы, 

касающиеся архитектуры и строительства, вопросы социальной сферы и ряд других 

вопросов. 

В отчетном году на портал Правительства Москвы «Москва. Наш город» в личный 

кабинет главы управы Басманного района поступило 13925 обращений, что по сравнению 

с прошлым годом увеличилось на 19 % (2021 год - 11274  обращений). 

Своевременность и полнота информации, размещаемой на портале, находится на 

постоянном контроле. 

Круглосуточно работает телефон «Горячей линии» – 8(499)261-06-48. Жители 

обращаются с просьбами и жалобами, требующими немедленного вмешательства 

представителей районной исполнительной власти и инженерных служб. По телефону 

«Горячей линии» предоставляется справочная информация.  

 

 

 



 

 

2. Встречи с населением, организациями и активом района, приемы 

В 2022 году в соответствии со сложившейся эпидемиологической обстановкой и на 

основании указа Мэра Москвы № 12-УМ «О введении режима повышенной готовности», 

все офлайн встречи с населением  были приостановлены до особого распоряжения. 

За 2022 год главой управы и заместителями главы управы проведены приемы 

жителей и организаций в индивидуальном порядке. 

 

3. Взаимодействие со средствами массовой информации. 

Управа района работает с типовым порталом mos.ru. Активную роль в решении 

задачи информирования населения играет развитие сайта управы (https://basman.mos.ru), 

являющегося круглосуточно открытым источником информации. 

Для удобства жителей информация на сайте размещена в тематических рубриках, 

объединенных в разделы основного и главного меню сайта. Рубрикатор этого сайта был 

составлен с учетом требований к размещению информации на официальных сайтах 

территориальных органов исполнительной власти. 

Основным предназначением сайта управы Басманного района является 

всестороннее информирование жителей района.  

Кроме того, одним из приоритетных направлений информирования населения 

является - социальная сеть «VKontakte», сообщество «Управа Басманного района», и 

группа (сообщество) «Басманный. Вчера. Сегодня. Завтра», в телеграмм-канале в том 

числе. При взаимодействии с администраторами данной группы, на странице 

размещаются актуальные новости района. 

В 2022 году наиболее эффективными и оперативными средствами 

информационного взаимодействия с жителями являются городские Интернет-порталы: 

«Москва. Наш город», «Портал открытых данных Правительства Москвы», «Портал 

государственных услуг города Москвы» и успешно работающее приложение «Активный 

гражданин». Количество пользователей сайта непрерывно растет. 

 

4. Взаимодействие с органами местного самоуправления 

В завершении своего доклада хочу отметить совместную работу в течение 

отчетного года управы района и депутатов Совета депутатов муниципального округа 

Басманный. 

Активная позиция депутатов способствовала решению многих вопросов районного 

значения. Фактически ни одно значимое мероприятие не проводится без согласования с 

депутатским корпусом, который тесно взаимодействует с жителями и учитывает их 

мнение. 

В течение 2022 года глава управы района и заместители главы принимали участие 

в заседаниях Совета депутатов муниципального округа Басманный.  

Также хочу отметить плодотворное сотрудничество и участие депутатов в работе 

комиссий, осуществляющих приемку выполненных работ по благоустройству дворовых 

территории и поблагодарить за участие в контроле за ходом выполнения указанных работ. 

Благодарю за работу и выработку общего подхода к созданию благоприятных 

условий проживания наших жителей. Надеюсь, на дальнейшую реализацию 

многочисленных планов работы в 2023 году. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 1  

к отчету главы управы о результатах 

деятельности управы Басманного района 

города Москвы в 2022 году 

 

Количество действующих строительных площадок на конец 2022 года 

 

№ 

п/п 

Адрес / 

Назначение объекта 

Застройщик/ 

Подрядчик 

1 Семеновская наб., вл. 1/4 (площадка №6) 

Этап 1.1.2.1 «Пересадка на действующую 

станцию «Электрозаводская» Арбатско-

Покровской линии Московского 

метрополитена» 

Застройщик: ГУП «Московский 

Метрополитен», заказчик: АО 

«Мосинжпроект», генподрядчик: АО 

«Московский Метрострой» 

2 Подземный паркинг над станцией метро 

«Рубцовская» 

Застройщик: ГУП «Московский 

Метрополитен», заказчик: АО 

«Мосинжпроект», генподрядчик: АО 

«Московский Метрострой» 

3 ТПУ «Электрозаводская» технологическая 

часть этап 1: «Первоочередные 

мероприятия. Благоустройство территории 

на пуск ст. метро «Рубцовская». 

Застройщик: ГУП «Московский 

Метрополитен», заказчик: АО 

«Мосинжпроект», генподрядчик: АО 

«Московский Метрострой» 

4 ТПУ «Электрозаводская» технологическая 

часть этап 2: «Вторая очередь». 

Реконструкция Гольяновского проезда. 

Застройщик: ГУП «Московский 

Метрополитен», заказчик: АО 

«Мосинжпроект» 

5 Семеновская наб., вл.3, стр.13А 

Высотное здание-комплекс в составе ТПУ 

«Электрозаводская» 

Застройщик, заказчик – ООО 

«Специализированный застройщик 

«ТПУ «Электрозаводская», 

генподрядчик – ООО «ПИТЕРГРАД» 

6 Покровский б-р, д. 4/17, стр. 11 

административное здание с подземным 

гаражом-стоянкой 

Застройщик, инвестор - ОАО 

«Инновационный Бизнес Клуб 

«Интелком» 

7 Большая Почтовая ул., вл. 24, стр. 2, 3,  

многофункциональный жилой комплекс. 

Этап 4 

Застройщик - АО 

«Специализированный застройщик 

«Московский ткацко-отделочный 

комбинат», генеральный подрядчик - 

ООО «Стройинком-К» 

8 Рубцовская наб., вл.2/18; Чешихинский 

проезд, д.15, стр.1; Чешихинский проезд, 

д.18-20, стр.1 

комплекс общежитий с реконструкцией 

существующих зданий для МГТУ им. Н.Э. 

Баумана 

Заказчик (застройщик) – МГТУ им. Н.Э. 

Баумана, Генеральный подрядчик – 

ООО «Теплосфера» 

9 Курского вокзала площадь 

гостиница в составе многофункционального 

комплекса 

Застройщик - ООО «Эссет менеджмент» 

Подрядчики: 

ООО «Петропрофиль Плюс» - 

устройство фасадов; 

ООО «Мадис» - инженерные системы; 

ООО «Инворкстрой» - отделочные 

работы; 

ООО «Магус-строй» - наружные 

инженерные сети. 



 

 

10 «Участок Москва-Казань высокоскоростной 

железнодорожной магистрали «Москва-

Казань-Екатеринбург (ВСМ2) 1 и 2 этапы» 

строительство III и IV главных путей на 

участке Москва-Пассажирская-Курская 

(искл.) - Москва-Каланчевская 

Заказчик - Дирекция по комплексной 

реконструкции железных дорог и 

строительству объектов 

железнодорожного транспорта - филиал 

ОАО «РЖД».  

Генеральный подрядчик - Строительно-

монтажный трест №3 - филиал ОАО 

«РЖДстрой»,  

проектировщик - АО «Мосгипротранс» 

11 Канализационный коллектор от 

Новорязанской улицы до коллектора на 

Нижнем Сусальном переулке 

Государственный заказчик: 

Департамент строительства города 

Москвы  

Технический заказчик: ООО «СК 

Алгоритм», Генеральный 

проектировщик: ООО «ПК-

Инжинирия» 

подрядчик: ООО «Строймонтаж» 

12 Харитоньевский Б. пер., д. 13, стр. 1 

реконструкция учебно-административного 

корпуса 

Застройщик, заказчик - ФГБО 

учреждение высшего образования 

«Российская академия народного 

хозяйства и государственной службы 

при Президенте Российской 

Федерации» 

Проектировщик - ООО Творческое 

производственное объединение 

«ПРАЙД» 

Подрядчик - ООО «АйдиПартнер» 

13 2-я Бауманская ул., вл.7, стр.1А 

(Многофункциональный научно-

образовательный корпус) 

«пересечение 2-ой Бауманской ул. и 

Бригадирского пер., Госпитальная наб., 4, с. 

1А (Участок 1.1)»  

учебные корпуса и административные 

здания МГТУ им. Баумана 

Заказчик: Автономная некоммерческая 

организация «Развитие спортивных и 

инфраструктурных объектов» (АНО 

«РСИО») 

Подрядчик 1: ООО «Концерн МонАрх»  

Подрядчик 2: ООО 

«РЕГИОНЖИЛСТРОЙ»  

 Бригадирский пер., вл. 13 

(Центральный кластер, Квантум Парк) 

«пересечение 2-ой Бауманской ул. и 

Бригадирского пер., Госпитальная наб., 4, с. 

1А (Участок 1.3)»  

учебные корпуса и административные 

здания МГТУ им. Баумана 

 

 Бригадирский пер., вл. 13 

(Фанагорийские казармы, Химическая 

лаборатория) 

«пересечение 2-ой Бауманской ул. и 

Бригадирского пер., Госпитальная наб., 4, с. 

1А (Участок 1.4)»  

учебные корпуса и административные 

здания МГТУ им. Баумана 

 

 Бауманская ул., д.53. Участок «Дом РФ» 

(Исследовательский центр МГТУ им. 

 



 

 

Н.Э.Баумана)  

«пересечение 2-ой Бауманской ул. и 

Бригадирского пер., Госпитальная наб., 4, с. 

1А (Участок 1.5)»  

 Госпитальная наб., вл.4/2, стр.1 

(Комплекс общежитий) «пересечение 2-ой 

Бауманской ул. и Бригадирского пер., 

Госпитальная наб., 4, с. 1А (Участок 2)» 

 

14 ул. Малая Почтовая, вл. 12 стр. 2, 3, 4, 5, 7, 

9, 11, 

вл. 12, соор. 6 

жилой комплекс с помещениями 

общественного назначения и подземной 

автостоянкой 

Застройщик –  

ООО «Специализированный 

застройщик «Гранель Индустрия»  

Подрядчик - ООО «Инжстрой» 

15 Большая Почтовая ул., вл. 18, стр. 1.2,3,5,8; 

вл. 18/20; вл. 18/20, стр. 6; вл. 18, стр.4; 

вл.18, стр. 9; вл. 20, стр. 1,2,3,4 

Жилой комплекс с подземной автостоянкой 

Застройщик - ООО «Вектор движения», 

Девелопер - Level Group, 

Генподрядчик - ООО 

«КУНЦЕВОСТРОЙИНВЕСТ» 

Подрядчик (снос) – ООО «Конструктив 

СД» 

16 Посланников пер., вл. 18 

жилой дом 

Заказчик - Московский фонд реновации 

жилой застройки, 

Генеральный подрядчик - СК «Кронос» 

17 Госпитальный Вал, д.5, к.10  

Жилой дом с инженерными сетями и 

благоустройством территории (со сносом 

здания ГБОУ школа на Яузе Дошкольное 

отделение корпус № 7 по адресу: ул. 

Госпитальный Вал, д.5, стр.20 и жилого 

дома: по адресу ул. Госпитальный Вал, д.5, 

к.10) 

Заказчик - Московский фонд реновации 

жилой застройки, 

Генеральный подрядчик - ООО 

«Мегапарк» 

18 ул. Госпитальный Вал, вл.3  

Жилой дом с инженерными сетями и 

благоустройством территории (со сносом 

жилых домов по адресам: ул. Госпитальный 

Вал, д.3 и д.3, корп.1) 

Заказчик - Московский фонд реновации 

жилой застройки, 

Генеральный подрядчик - ООО 

«Мегапарк» 

 

4 объекта реконструкции: 

 

1 Академика Туполева наб., д. 17 

«Реконструкция и техническое 

перевооружение 5-этажного здания 

конструкторского и производственного 

комплекса  

Застройщик - ПАО «Туполев» 

Генподрядчик - ООО «ЛИДЕР-СТРОЙ» 

2 Реконструкция устройств АТДП 

Кольцевой линии Московского 

метрополитена 

волокнисто-оптическая линия связи 

Застройщик – ГУП «Московский 

метрополитен», генеральный подрядчик 

- ООО «ОСК 1520» 

3 Потаповский пер., вл.5, стр.4  

реконструкция жилого дома с 

Застройщик – ООО 

«Специализированный застройщик 



 

 

подземной автостоянкой «Чистые пруды», заказчик ООО 

«Смайнэкс Инжинирин», генеральный 

подрядчик ООО «Смайнэкс 

Констракшн» 

4 Бакунинская ул., д. 13, стр. 5 

реконструкция административного 

здания 

Застройщик АО «Центрстройресурс», 

генподрядчик АО «Ирмаст-Холдинг», 

подрядчик ООО «АТС 

КОНСТРАКШЕН» 

 

2 объекта капитального ремонта: 

 

1 Земляной Вал ул., д.29, стр.3 

капитальный ремонт нежилого здания 

Застройщик - ООО «Кванта Эстейт» 

2 Плетешковский пер., д. 19, стр. 9 

капитальный ремонт 

Заказчик - Департамент капитального 

ремонта города Москвы.  

Генподрядчик: ООО «ПроектСтрой» 

 

10 объектов культурного наследия 

 

1 Хитровский пер., д.3/1, стр.2 

работы по сохранению объекта 

культурного наследия 

застройщик ООО «ЕТК-Инвест» 

Технический заказчик 

ООО «ИНЖРЕСТАВ» 

Подрядчик 

ООО «Проект Реставрация» 

2 Потаповский пер., д. 6, стр. 1 

реставрации с приспособлением к 

современному использованию 

объекта культурного наследия 

Застройщик – ООО «Специализированный 

застройщик «Потаповский 6», технический 

заказчик – АО «МР Групп», генподрядчик – 

ООО «СВАРГО групп». 

3 Колпачный пер., д.14/5, стр.1 

сохранению объекта культурного 

наследия регионального значения 

Ансамбль «Городская усадьба 

Венедиктовых-Шнаубертов Б.Ш. 

Моносзона, 1-я пол. XVIII в. нач. 

XX в., архитектор С.С. Эйбушитц» 

заказчик - ГКУ «Мосреставрация» 

проектировщик - ООО «АрхМасштаб» 

подрядчик – ООО «РСК «Архитектурное 

наследие» 

4 Колпачный пер., д. 9А, стр. 1  

офисное здание с подземной 

стоянкой 

Застройщик – ООО «Управляющая 

компания Деловой мир», проектировщик - 

ООО «ПИ «Арена», подрядчик - ООО 

«РЕТЕРРА» 

5 Новая Басманная ул., д.14, стр.1 

реставрация фасадов объекта 

культурного наследия федерального 

значения «Городская усадьба, 1898-

1912 гг. – Главный дом» 

ООО «Дирекция Реставрационно-

строительного контроля» 

6 Лялин пер., д.1/36 стр.1 

жилой дом с подземной автостоянкой 

застройщик ЗАО «Центр Девелопмент» 

(ранее - АО «Механический завод»), 

заказчик АО «ЛК «ЛИКОСТРОЙ», 

подрядчик ООО «Проект Реставрация» 

7 Колпачный пер., д. 5, стр. 1, 2, 3, 4, 

6 и д. 7 стр. 2, 3 

реставрации и приспособления к 

Застройщик – Филиал Международной 

Коммерческой Компании «ВЕЛЛСКИ 

ЛИМИТЕД» 



 

 

современному использованию 

строений  

Генподрядчик – АО «ФОДД» 

8 Новорязанская ул. д. 27, стр. 1, 3  

реставрация с приспособлением для 

современного использования с 

элементами реконструкции ОКН 

«Гараж для грузовых машин, 1929-

1931 гг., арх. К.С.Мельников» 

(«Музей и Культурный центр 

«Московский транспорт»)». 

Заказчик - Автономная некоммерческая 

организация «Московская дирекция 

транспортного обслуживания» (АНО 

«МДТО» 

Подрядчик – ООО «Бади СК» 

9 Казарменный пер., д. 10, стр. 3 

ОКН «Жилой дом, нач. XIX в.»  

реставрация и приспособление для 

современного использования 

Подрядчик – ООО «Монолит»; 

Авторский надзор и научное руководство: 

ООО «КультРассвет»; 

Технический надзор: ООО «Технология 

декора» 

10 ул. Спартаковская, вл. 2, корп. 1, 2, 

4, 5, 6; вл. 2/1, стр. 3 

ОКН федерального значения «Дом 

Мусина-Пушкина, три флигеля и 

ограда, конец XVIII в., арх. М.Ф. 

Казаков» 

Застройщик, заказчик - ФГБОУ ВО «НИУ 

МГСУ» 

Генеральная проектная организация - 

ФГБОУ ВО «НИУ МГСУ» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2  

к отчету главы управы о результатах 

деятельности управы Басманного района 

города Москвы в 2022 году 

 

15 объектов с признаками самовольного строительства 

 

    
№ 

п/п 

Дата 

внесе

ния в 

АИС 

ГИН 

Адрес объекта Тип строения Результат рассмотрения ГИН 

1 27.01.

2022 

Нижняя 

Красносельская ул., д. 

35, стр. 3 

Существующая 

пристройка 

Отклонен: рассмотреть в рамках 

614-ПП; входные группы 

(лестницы) 

2 11.04.

2022 

Покровка ул., д. 26/1 

стр. 4 

Существующее 

строение 

Демонтирован 

3 02.06.

2022 

Рубцовская наб., вл. 3, 

стр. 2 

Существующая 

пристройка 

Демонтирован 

4 02.06.

2022 

Рубцовская наб., вл. 3, 

стр. 17 

Существующая 

пристройка 

Демонтирован 

5 06.06.

2022 

Большая Почтовая 

ул., д. 36, стр. 6-7-8 

Существующее 

строение 

Демонтирован 

6 10.06.

2022 

Спартаковская 

площадь, д. 1/2 

В нежилом 

помещении 

жилого дома 

велись 

строительные 

работы с 

частичным 

сносом 

несущих стен и 

возведением 

входной 

группы 

Отклонен: В нежилом помещении 

первого этажа проводится 

капитальный ремонт. Вопрос 

законности входной группы 

рассмотрен на заседании 

Окружной комиссии 22.06.2022, 

принято решение о демонтаже 

объекта в рамках 614-ПП. 

7 27.07.

2022 

Покровка ул., дом 

1/13/6, стр. 2 

Существующая 

пристройка 

Отклонен: существующий объект 

самовольного строительства 

8 27.07.

2022 

Спартаковский пер., д. 

24, стр.2 

Велись работы 

по надстройке 

каркасного 

сооружения на 

кровле 

нежилого 

здания 

Принят в работу: составлен акт 

9 27.07.

2022 

Бакунинская ул., д. 41, 

стр. 1 

Существующая 

пристройка 

Принят в работу: обладает 

признаками СС 

10 25.08.

2022 

Старая Басманная ул., 

д. 20, стр. 25 

Существующи

й гараж 

Отклонен: индивидуальные 

гаражи 

11 05.09.

2022 

Мясницкая ул., вл. 46, 

стр. 1 

Капитальная 

входная группа 

Отклонен: соответствует условиям 

432-ПП; входная группа к 

помещению 1-го этажа нежилого 



 

 

здания площадью 11,9 кв. м 

12 15.09.

2022 

ул. Покровка, д. 43, 

стр. 7 

мансарда Принят в работу 

13 29.09.

2022 

Казарменный пер., д. 

6, стр.1 

Закрыто 

арочное 

пространство 

Принят в работу 

14 10.10.

2022 

бульвар Покровский, 

д. 4/17, стр. 10 

надстройка Отклонен: не предмет 

15 25.10.

2022 

Чистопрудный 

бульвар, д. 23, стр. 2 

строение Отклонен: ремонтно-

восстановительные работы здания 

на основании согласования ДКН 

от 19.09.2022 №ДКН-16-09-

4959/22, ордер ОАТИ от 

06.10.2022 №22010024/2. 

 

 

 


